
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 11Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/515688;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
VIEIRA FIGUEIREDO, Id. Funcional nº. 28088/1, ocupante do cargo de 
Técnico “A”, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, a 
contar de 01 de julho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 
4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 246/2020-GS/SEPLAD DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/489413;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora SANDRA MARIA MAIA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº. 27600/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, 
para o Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, a contar de 04 de maio 
de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos 
I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.250/2020-GS/SEPLAD DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº.  2020/363545;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 57175314/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 19 de novembro de 2020, com ônus para o órgão ces-
sionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto 
nos arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585564

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 489/2020-DAF/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Atestado Médico, e os termos do Processo nº 
2020/755734;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Ident. Funcional 
nº5946279/1, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Saúde 
Ocupacional do Servidor, no período de 14 de setembro de 2020 a 18 de 
setembro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 29 de SETEMBRO 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585791

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 249/2020-GS/SEPLAD DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/746271;

R E S O L V E:
Designar a servidora MONICA AMARAL PIEDADE MARANE, Id. Funcio-
nal nº. 6403728/1, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Gestão do Patrimônio, durante o impedimento do titular 
PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 2089/1, no período de 
13.10.2020 a 11.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 251/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/759348;
R E S O L V E:
Designar a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº. 5932323/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, durante o impedimento 
da titular GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional nº. 5926863/3, no 
período de 01.10.2020 a 12.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 252/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/760127;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora ROSA HELENA DE ALENCAR SIL-
VA, Id. Funcional nº. 4502/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para responder pela Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas - DSP, 
durante o impedimento da titular, MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. 
Funcional nº. 5208688/2, no período de 28/09/2020 a 06/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 253/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/755734;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora THAIS FERNANDES DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº. 5898146/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor, durante 
o impedimento da titular LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional nº. 
5946279/1, no período de 14.09.2020 a 18.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585630

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DO RECURSO
Processo:  2019/230260
JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZA-
DORA DO CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Considerando os recursos Administrativos interpostos pelo Instituto Ame-
ricano de Desenvolvimento-IADES, Centro de Extensão, Treinamento e 
Aperfeiçoamento Profi ssional -CETAP, Instituto AOCP e Consultoria e Plane-
jamento em Administração Pública Eireli - Consulplan, bem como a decisão 
da Comissão Especial de Licitação e os termos da Manifestação 147/2020 
da Consultoria Jurídica-CJUR/SEPLAD, às fl s. 3416/3417, que ratifi ca o en-
tendimento adotado pela Comissão Especial de Licitação. Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 30 de setembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585923
DECISÃO DO RECURSO
Processo:  2019/569179
JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE ORGANI-
ZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ.
Considerando os recursos Administrativos interpostos pelo Instituto Ame-
ricano de Desenvolvimento-IADES, Centro de Extensão, Treinamento e 


